
COPIA CONFORME

CITTÀ DI BONDENO
Provincia di Ferrara

  DELIBERAZIONE N° 73

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: ISTITUZIONE DEL TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI E SUI SERVIZI
(TARES) E DETERMINAZIONE TARIFFE ANNO 2013

L'anno  duemilatredici, addì  trenta del mese di settembre alle ore 19:30, nella
Sala Consigliare preso il Palazzo Comunale, previ avvisi scritti emanati e consegnati
a norma di legge  al Signor Presidente Dott.ssa Cristina Coletti ed a tutti i sotto
elencati Consiglieri, si è riunito il Consiglio Comunale

Cognome e Nome A/P Cognome e Nome A/P
Fabbri Alan P FABBRI RAUL P
Coletti Cristina P CHIARABELLI SANDRO P
BONIFAZI SERGIO P MICAI PATRIZIA P
MARCHETTI ANNA P VERRI MAURO P
MAREGA RAOUL A NARDINI GIOVANNI P
FERRARI DIEGO P FERRON PAOLO A
ZAVATTI BENITO P POLETTI LIVIO P
TASSI FRANCESCA P MASSARI LUCA P
GRECHI DEBORA A SGARBI MASSIMO P
BONATI ORNELLA P ALEOTTI MARIA CRISTINA P
MICHELINI MAURO P

Presenti n.  18    Assenti n.   3.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Daniela Ori.
Il Presidente del Consiglio, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta
ed invita il Consiglio a trattare l’argomento di cui all’oggetto.

Sono presenti gli scrutatori:
FERRARI DIEGO
MICAI PATRIZIA
POLETTI LIVIO

Assume la presidenza il Presidente Dott.ssa Cristina Coletti assistito dal
SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Daniela Ori.



Oggetto:ISTITUZIONE DEL TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI E SUI SERVIZI
(TARES) E DETERMINAZIONE TARIFFE ANNO 2013

Sono presenti gli Assessori: Pancaldi, Saletti, Vincenzi,Poltronieri e Cestari.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita la relazione della Dott.ssa Cavallini.

Su proposta della Giunta Comunale;

VISTA la L.R. 23/12/2011, n. 23 recante “Norme di organizzazione territoriale delle
funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che, con decorrenza 1°
gennaio 2012:
− istituisce l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti
(ATERSIR), alla quale partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province
della regione, per l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al servizio
idrico integrato ed al servizio di gestione dei rifiuti urbani,
− stabilisce la soppressione e la messa in liquidazione delle forme di cooperazione di
cui all’art. 30 della L.R. 30/6/2008, n. 10 (Autorità d’Ambito), disponendo il subentro di
ATERSIR in tutti i rapporti giuridici dalle stesse instaurati;

VISTO l’art 14 del D.L. n.201 del 6.12.2011 “Disposizioni urgenti per la crescita,
l'equità e il consolidamento dei conti pubblici”, convertito con modificazioni dalla L. n.
214 del 22 dicembre 2011 e modificato dall’art 1 comma 387 della Legge di Stabilità
n.228/2012 entrata in vigore il 01.01.2013, che:
- istituisce, a far data dal 1° gennaio 2013, il tributo comunale sui rifiuti e sui servizi,
corrisposto in base a tariffa commisurata ad anno solare, a copertura integrale dei
costi del servizio di gestione rifiuti urbani, sulla base dei criteri determinati dal D.P.R.
27 aprile 1999 n. 158, recante le “norme per l’elaborazione del metodo normalizzato
per definire la tariffa del servizio di gestione del ciclo dei rifiuti urbani”;
- al comma 2, dispone che il soggetto attivo dell'obbligazione tributaria è il Comune
nel cui territorio insiste, interamente o prevalentemente, la superficie degli immobili
assoggettabili al tributo comunale sui rifiuti e sui servizi;
- al comma 23, prevede che il Piano Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti
urbani sia approvato dall’autorità competente, ossia da ATERSIR che esercita in via
esclusiva, in forma associata, le funzioni pubbliche relative al servizio rifiuti, ai sensi
della citata L.R. Emilia Romagna 23/2011;
- al comma 9, consente ai Comuni di affidare, fino al 31 dicembre 2013, la gestione
del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi o della tariffa corrispettivo, ai soggetti che
alla data del 31 dicembre 2012 svolgevano, anche disgiuntamente, il servizio di
gestione dei rifiuti e di accertamento e riscossione dei previgenti regimi di prelievo
(TARSU, TIA 1 o TIA 2);

VISTA la deliberazione di consiglio comunale n. 30 del 29/04/2013, con la quale è
stato stabilito di affidare la gestione del tributo “TARES” per l’anno 2013 alla società
C.M.V. Servizi srl, che, alla data del 31 dicembre 2012, svolgeva il servizio di
gestione dei rifiuti e di accertamento e riscossione della TIA 2, in conformità al
disposto di cui all’art. 14, comma 35 del Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 201
convertito in legge, con modificazioni, con  Legge 22 dicembre 2011, n. 214; ;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.73 del 30-09-2013 Comune di Bondeno

Pag. 2



PRECISATO che, ai sensi dell’art. 7 comma 5, lettera c) della suddetta Legge
Regionale 23/2011, la definizione dei costi totali del servizio rifiuti urbani e la relativa
approvazione dei Piani Economico- Finanziari rientrano tra le competenze del
Consiglio di Ambito, previa acquisizione di un parere in merito da parte del Consiglio
Locale;

VISTE le linee guida emanate dal Ministero dell’Economia e delle Finanze per la
redazione del Piano Finanziario e per l’elaborazione delle tariffe pubblicate sul sito
istituzionale ministeriale;

RICHIAMATE
- la Delibera n. 26 del 21.12.2012 con cui il Consiglio d’Ambito ha approvato i Piani
Finanziari dei Comuni delle Province di Bologna, Ferrara, Forlì-Cesena, Modena e
Ravenna, precisando che sarebbe stata necessaria una successiva valutazione sugli
importi indicati alle voci CARC anche in seguito alla definizione della modalità di
effettuazione del servizio di riscossione da parte dei Comuni;
- la nota di ATERSIR n. AT/2013/754 del 04/02/2013, condivisa con ANCI-ER, che
riassumendo ed interpretando il quadro normativo, fornisce un’indicazione sull’iter
procedurale da seguire anticipando la necessità da parte di Atersir di modificare i
Piani Finanziari di ogni Comune così come sopra descritto;
- la Delibera n. 3 del 12.03.2013 con cui il Consiglio d’Ambito ha modificato i Piani
Finanziari per l’anno 2013 dei Comuni delle Province Ferrara e Ravenna approvati
con deliberazione n. 26/2012;

VISTI l’art. 10 del D.L. n. 35 dell’8/04/2013 convertito in Legge n. 64/2013, che
introduce alcune disposizioni in deroga all’art. 14 del D.L. 201/2011, e la circolare
interpretativa n. 1/DF del Ministero dell’Economia e delle Finanze prot. 7857 del
29.04.2013 che recita: “[…] la modifica normativa recata dalla lett. g) del comma 2
dell’art. 10 in commento interviene ad assicurare che, per l’anno 2013, ove deliberato
dal comune, il soggetto affidatario del servizio di gestione dei rifiuti può vedersi
attribuire direttamente il gettito del tributo. Ovviamente, l’attribuzione del gettito
riguarda anche l’ultima rata dovuta a titolo di TARES, fermo restando che il gettito
derivante dalla maggiorazione è comunque riservato allo Stato.”

PRESO ATTO che il processo per l’approvazione delle tariffe del tributo si articola
nelle seguenti fasi ai sensi delle modalità di calcolo indicate nel DPR 158/99:

individuazione e classificazione dei costi del servizio (PEF);a)
suddivisione fra costi fissi e variabili (PEF);b)
ripartizione dei costi fissi e variabili in quote imputabili alle utenze domestichec)
e alle utenze non domestiche (elaborazione tariffaria);
calcolo delle voci tariffarie fisse e variabili da attribuire alle singole categorie did)
utenza in base alle formule e ai coefficienti indicati dal metodo (elaborazione
tariffaria).

CONSIDERATO che, come rimarcato dalle linee guida ministeriali le fasi  a) e b)
attengono alla definizione del PIANO ECONOMICO FINANZIARIO (PEF) mentre le
fasi c) e d) al calcolo delle tariffe articolate nelle diverse categorie di utenze e,
pertanto, alle delibere tariffarie;

RICHIAMATO il comma 23 art. 14 del D.L 201/2011 che ben definisce le fasi e le
competenze:  “ Il Consiglio Comunale deve approvare le tariffe del tributo entro il

DELIBERA DI CONSIGLIO n.73 del 30-09-2013 Comune di Bondeno

Pag. 3



termine fissato da norme statali per l’approvazione del bilancio di previsione, in
conformità al Piano Economico Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani
redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato dall’autorità
competente”;

DATO ATTO che
il soggetto che svolge il servizio e che elabora il PEF è la Società CMV-
SERVIZI SRL, ai sensi dell’affidamento della gestione conferito dall’ex ATO
Ferrara con propria Delibera n 3 del 03.05.2005;
l’Autorità competente per l’approvazione del PEF ad integrale copertura dei-
costi del servizio rifiuti è, allo stato attuale, la nuova Agenzia Territoriale
dell’Emilia Romagna per i Servizi Idrici e Rifiuti – ATERSIR – ai sensi della
L.R. 23/2011;
ogni Comune elabora, sulla base del PEF, le tariffe del tributo e le approva in-
Consiglio Comunale;

PRESO ATTO che i PEF approvati da ATERSIR sono al netto di IVA e non
comprensivi della voce di costo CARC poiché le competenze decisionali in merito
all’attività di accertamento/riscossione sono espressamente attribuite ai Comuni ai
sensi  del D.L. 201/2012, così come la relativa valorizzazione del costo. Infatti, con
propria nota ATERSIR ha comunicato a tutti i comuni che in sede di approvazione
delle delibere tariffarie nei propri consigli comunali, gli stessi avrebbero potuto
integrare i PEF comprendendo le quote relative ai CARC ed eventualmente
prevedendo anche ulteriori fondi legati al rischio di insolvenza, essendo gli stessi
Comuni i soggetti esposti a tale rischio;

VISTA la relazione in merito alla determinazione delle tariffe del tributo TARES per
l’anno 2013, redatta dai competenti uffici comunali, in applicazione del metodo di
calcolo di cui al DPR 158/99, allegata alla presente quale parte integrante e
sostanziale.

VALUTATE e fatte proprie le motivazioni in merito alle scelte compiute, fondate su
criteri logici e razionali, congruenti con le finalità della tassa e tenuto conto del
contesto normativo complesso ed ancora in evoluzione;

CONSIDERATO che a decorrere dall’anno d’imposta 2012, tutte le deliberazioni
regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie degli enti locali devono essere
inviate al Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento delle finanze, entro il
termine di cui all’articolo 52, comma 2, del decreto legislativo n. 446 del 1997, e
comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per
l’approvazione del bilancio di previsione ;

VISTO il piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, elaborato da CMV
Servizi srl gestore del servizio stesso, come sopra indicato ;

VISTO l’art.1, comma 381 della legge 24 dicembre 2012, n. 228 “disposizioni per la
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello stato (legge di stabilità 2013)” il
quale stabilisce che, per l’anno 2013 è differito al 30 giugno 2013 il termine per la
deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali di cui all’articolo 151 del Testo
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18
agosto 2000 n. 267;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.73 del 30-09-2013 Comune di Bondeno

Pag. 4



VISTI altresì la legge n. 64 del 6 giugno 2013 di conversione in legge del DL. 35/2013
che proroga il termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali
per l’esercizio 2013 al 30 settembre 2013 e il D.L. n. 102 del 31/08/2013 che
differisce tale termine ulteriormente al 30 novembre 2013;

VISTO l’art. 42, lettera a), del D.Lgs. n. 267/2000, quanto alla competenza di
quest’organo all’adozione del presente provvedimento;

ACQUISITO ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b, del D.Lgs 267/2000, come
modificato dall’art. 3, comma 2-bis, del D.L. 174/2012, il parere dell’organo di
revisione economico-finanziaria;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal responsabile del
settore interessato, allegato;

Uditi i seguenti interventi:

Cons. Nardini (PD): Positivo il lavoro svolto dalla Dott.ssa Cavallini sia per impegno,
competenze ed esposizione.
Ci troviamo di fronte ad una legislazione assurda: i cittadini e le Aziende pagano più
di prima.
Osservazione: si è cercato di mantenere basse le tariffe, ma a scapito della raccolta
differenziata; siamo il Comune che ha la raccolta differenziata più basse dei Comuni
dell’alto ferrarese.
Altre realtà hanno portato la raccolta differenziata all’ 83-84%, ni siamo a 41%: è un
margine su cui si può lavorare.
Si passa alla dichiarazione di voto.

Il Cons. Micai preannuncia voto contrario a causa del mancato risultato sulla
differenziata.
Prima della votazione esce il Cons. Nardini.

Gli interventi vengono registrati fonograficamente  e conservati nell’apposita raccolta
delle sedute consiliari a norma di regolamento.

Si passa alla votazione:
Presenti: n.17
Votanti: n. 17
Voti favorevoli: n. 12
Voti contrari: n.5 ( Verri, Poletti, Massari, Sgarbi e Micai)

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udito l’esito della votazione

D E L I B E R A

di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo1)
del presente provvedimento;

di prendere atto dell’art 14 del D.L. n.201 del 6.12.2011 “Disposizioni urgenti per2)
DELIBERA DI CONSIGLIO n.73 del 30-09-2013 Comune di Bondeno

Pag. 5



la crescita, l'equità e il consolidamento dei conti pubblici”, convertito con
modificazioni dalla L. n. 214 del 22 dicembre 2011 e modificato dall’art 1 comma
387 della Legge di Stabilità n.228/2012 entrata in vigore il 01.01.2013, che
istituisce, a far data dal 1 gennaio 2013, il tributo comunale sui rifiuti e sui servizi,
corrisposto in base a tariffa commisurata ad anno solare, a copertura integrale dei
costi del servizio di gestione rifiuti urbani, sulla base dei criteri determinati dal
D.P.R. 27 aprile 1999 n. 158, recante le “norme per la elaborazione del metodo
normalizzato per definire la tariffa del servizio di gestione del ciclo dei rifiuti
urbani”;

di prendere atto della Delibera n. 26 del 21.12.2012 con cui il Consiglio d’Ambito3)
ha approvato i Piani Finanziari dei Comuni delle Province di Bologna, Ferrara,
Forlì-Cesena, Modena e Ravenna, precisando che sarebbe stata necessaria una
successiva valutazione sugli importi indicati alle voci CARC anche in seguito alla
definizione della modalità di effettuazione del servizio di riscossione da parte dei
Comuni, e della Delibera n. 3 del 12.03.2013 con cui il Consiglio d’Ambito ha
modificato i Piani Finanziari per l’anno 2013 dei Comuni delle Province Ferrara e
Ravenna approvati con deliberazione n. 26/2012;

di approvare il piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani per l’anno4)
2013, nella sua forma definitiva di cui al capitolo 6.1 della Relazione allegata alla
presente Delibera, precedentemente redatto dal soggetto che svolge il servizio,
approvato parzialmente da ATERSIR ed infine completato con le integrazioni di
competenza comunale, come da relazione redatta dai competenti uffici comunali,
per le motivazioni in essa contenute in merito alle scelte compiute, fondate su
criteri logici e razionali, congruenti con le finalità della tassa;

di approvare le tariffe del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi “TARES” anno5)
2013, di cui al capitolo 6.2 della Relazione allegata alla presente Delibera;

di dare atto che le tariffe approvate con il presente atto deliberativo hanno effetto6)
dal 1° gennaio 2013, data di istituzione del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi
“TARES”;

di inviare la presente deliberazione tariffaria, relativa al tributo comunale sui rifiuti7)
e sui servizi “TARES”, al Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento
delle finanze, entro il termine di cui all’articolo 52, comma 2, del decreto legislativo
n. 446 del 1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del
termine previsto per l’approvazione del bilancio di previsione;

di dare atto che con successiva convenzione, verranno definiti gli aspetti8)
gestionali regolanti il rapporto CMV Servizi s.r.l. – Comune di Bondeno, in merito
al servizio di riscossione del tributo per l’ anno 2013;

9) di ritenere che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, come
modificato dalla Legge 07.12.2012 n. 213, la presente deliberazione abbia riflessi
diretti ed indiretti sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio del
Comune, per cui viene trasmessa al Dirigente del Settore Finanze affinché
esprima il parere di regolarità contabile.

INDI

Il C.C. con successiva e separata votazione stante l’urgenza di procedere
DELIBERA DI CONSIGLIO n.73 del 30-09-2013 Comune di Bondeno

Pag. 6



Presenti: n.17
Votanti: n. 17
Voti favorevoli: n. 12
Voti contrari: n.5 ( Verri, Poletti, Massari, Sgarbi e Micai)

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134, 4° comma,  Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.73 del 30-09-2013 Comune di Bondeno

Pag. 7



Oggetto:ISTITUZIONE DEL TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI E SUI SERVIZI
(TARES) E DETERMINAZIONE TARIFFE ANNO 2013

CIG:

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica

Data: 18-09-2013 Il Dirigente
F.to Cavallini Sabrina

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile

Data: 18-09-2013 Il Dirigente del Settore Finanziario
F.to Cavallini Sabrina

DELIBERA DI CONSIGLIO n.73 del 30-09-2013 Comune di Bondeno

Pag. 8



Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente Il SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Cristina Coletti F.to Dott.ssa Daniela Ori

___________________________________________________________________

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo On-line del

Comune il 10-10-2013 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi, accessibile al pubblico,

(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69).

___________________________________________________________________

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 30-09-2013

in quanto dichiarata immediatamente eseguibile, a voti unanimi e palesi, ai sensi
dell'art. 134, comma 4°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Il SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Daniela Ori

___________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

Che la presente deliberazione è stata pubblicata nelL’Albo Online di questo Comune
dal 10-10-2013 al 25-10-2013 al n. 1823.

Dalla residenza comunale, lì 26-10-2013

F.to Il Responsabile del Servizio

Incaricato
___________________________________________________________________

Attestato di conformità

Ai sensi dell’art. 18 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, certifico che la presente copia è
conforme all’originale esistente agli atti di questo Comune

Bondeno, lì _________ Il funzionario Comunale Incaricato

DELIBERA DI CONSIGLIO n.73 del 30-09-2013 Comune di Bondeno

Pag. 9


